suis superna ea dona efflagitat, quibus filii sui eorundem my

steriorum spiritu quam maxime ex virtute Christi imbuantur. 

Cuius quidem afflatu et virtute nos possumus, per sociam vo

luntatis nostrae operam, vitalem vim nobis assumere, sicut 

palmites ex arbore atque ex capite membra; itemque nos pede 

temptim laborioseque transformare possumus « in mensuram 

aetatis plenitudinis Christi » . 3 5 2 

Per liturgici anni decursum non modo Iesu Christi myste

ria, sed Sanctorum etiam caelitum festa celebrantur. Quibus in 

festis, etsi de inferiore ac subiecto ordine agitur, Ecclesia tamen 

semper eo contendit, ut nempe sanctitatis exempla christifi

delibus proponat, quibus iidem permoti, Divini ipsius Redem

ptoris virtutibus se exornent. 

Etenim sanctorum caelitum, in quorum virtutibus ipsa Iesu 

Christi virtus varia ratione resplendet, nos imitatores simus 

oportet, sicut eius ipsimet imitatores fuere. In aliis siquidem 

apostolatus studium refulsit, in aliis vero nostrorum heróum 

fortitudo ad sanguinis usque effusionem viguit; in aliis con

stans vigilantia enituit, qua divinum praestolabantur Redem

ptorem, in aliis autem virginalis splenduit animi candor ac 

modesta praestitit christianae humilitatis suavitas ; in omnibus 

denique incensissima efferbuit erga Deum, erga proximos ca

ritas. Quae omnia sanctitudinis decora sacra Liturgia nostros 

ante oculos ponit, ut eadem salutariter intueamur, et ut « quo

rum gaudemus meritis, accendamur exemplis».1 5 3 Oportet igitur 

retinere « in simplicitate innocentiam, in caritate concordiam, 

modestiam in humilitate, diligentiam in administratione, vigi

lantiam in adiuvandis laborantibus, misericordiam in fovendis 

pauperibus, in defendenda veritate constantiam, in disciplinae 

152 Eph., IV, 13. 
153 Missale Rom., Collecta III Missae pro plur. Martyr, extra T P. 
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severitate censuram, ne aliquid ad exemplum bonorum facto

rum desit in nobis. Haec sunt enim vestigia, quae nobis Sancti, 

revertentes in patriam, reliquerunt, ut illorum semitis inhae

rentes, sequerentur et gaudia».3 5 4 Ut autem nostri quoque sensus 

salubriter excitentur, vult Ecclesia nostris in templis sancto

rum caelitum imagines proponantur, semper tamen eadem ra

tione permota, ut nempe « quorum colimus imagines, virtutes 

imitemur » . 1 5 5 

At aliud praeterea est, cur sanctis caelitibus a christiano po

pulo habeatur cultus, ut scilicet eorum imploretur auxilium, 

et cr quorum delectaríiur praeconiis, subleventur eorum patro

ciniis » / 5 6 Inde facile eruitur, cur sacra Liturgia plurimas pre

cum formulas nobis praebeat, quibus sanctorum caelitum pa

trocinium invocetur. 

Sanctos autem inter caelites praestantiore modo colitur Dei

para Virgo Maria. Eius siquidem vita, ex munere divinitus 

accepto, Iesu Christi mysteriis arctissime inseritur,- ac nemo pro

fecto Incarnati Verbi vestigiis propius quam illa atque efficacius 

institit, nemo maiore gratia potestateque fruitur apud Cor Sa

cratissimum Filii Dei, ac per illud apud caelestem Patrem. Ipsa 

Cherubimis ac Seraphimis sanctior est, ac prae ceteris caeliti

bus ampliore prorsus poti tur gloria, cum sit «gratia plena», 1 5 7 

sitqüe Dei genitrix, nobisque felici partu suo dederit Redem

ptorem. 'Ut est igitur « Mater misericordiae, vita, dulcedo et 

spes nostra », ad eam clamemus omnes « gementes et flentes 

in hac lacrimarum vallé » , 1 5 8 ac nos nostraque omnia patro

cinio eius fidentes concredamus. Ipsa Mater nostra exstitit, 

cum Divinus Redemptor sui ipsius sacrificium perageret; atque 

adeo, hoc quoque titulo, eius nos filii sumus. Omnes nos. ipsa 

virtutes docet; nobisque suum porrigit Filium, unaque cum eo 

) ; < S . BEDA VENER., Rom. sub d. LXX in solemn. omnium Sanet. 
)£S Missale Rom., Collecta Missae S. Ioan. Damascen. 

S. BERN., Sermo II in festo omnium Sanet. 
! " L u c , I, 28. 
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cuncta, quibus indigemus, auxilia, quandoquidem Deus « totum 

nos habere voluit per Mariam » . 1 5 9 

Per liturgicum hoc iter, quod denuo singulis annis nobis 

patet, Ecclesiae opera, sanctitatis effectrice, permoti, ac subsidiis 

exemplisque roborati sanctorum caelitum, imprimisque imma

culatae Virginis Mariae, « accedamus cum vero corde, in plenitu

dine fidei, adspersi corda a conscientia mala et abluti corpus 

aqua munda » , 1 6 0 ad « Sacerdotem Magnum » , m ut cum eo vi-

vamus et consentiamus, ac possimus per ipsum penetrare 

« usque ad interiora velaminis » , 1 6 2 ibique caelestem per omne 

aevum honorare Patrem. 

Talis est sacrae Liturgiae natura et ratio; ea nempe ad Sa

crificium pertinet, ad Sacramenta, ad Deoque tribuendas laudes ; 

atque itidem spectat ad nostrorum animorum cum Christo con

iunctionem et ad eorum sanctimoniam per Divinum Redempto

rem adipiscendam, ut Christus honoretur, ac per ipsum et in 

ipso Sanctissima Trinitas : G l o r i a P a t r i e t F i l i o e t S p i r i t u i 

Sancto. 

IV 

Quo facilius errores traiectionesque veritatis, de quibus su

pra verba fecimus, ab Ecclesia arceantur, et quo tutioribus nor

mis ducti christifideles queant liturgicum apostolatum, uberi

bus cum fructibus, ad rem deducere, opportunum putamus, 

Venerabiles Fratres, aliquid adicere, quod propositam doctri

nam ad usum adiungat. 

Cum de germana sinceraque pietate egimus, asseveratum a 

Nobis est, inter sacram Liturgiam ceterasque religionis actio

nes — si modo eaedem recto ordine contineantur ad rectamque 

propositum spectent — veram repugnantiam interesse non 

posse ; immo quaedam esse pietatis exercitia, quae Ecclesia clero 

religiosisque sodalibus summopere suadeat. 

1 5 9 S. B E R N . , in Nativ. B. M. V., 7. 
160 Hebr.,, X, 22. 
1G1 Ibidem, X, 21. 
102 Ibidem, VI, 19. 
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Iamvero ab huiusmodi exercitiis christianum quoque popu

lum non alienum esse volumus. Haec autem sunt, ut praecipua 

tantum attingamus, spiritualium rerum meditatio, diligens sui 

ipsius recognitio ac censura, sacri secessus aeternis commen-

tandis rebus instituti, piae ad Eucharistica tabërnacula salu

tationes, ac peculiares illae preces supplicationesque in honorem 

Beatae Virginis Mariae habitae, in quibus, ut omnes norunt, 

Mariale excellit Rosarium.163 

Multiplicibus hisce pietatis formis Spiritus Sancti afflatus 

et actio non adesse non possunt; eo enim spectant, ut animos 

nostros, etsi varia ratione, ad Deum convertant ac dirigant, ut 

eos a peccatis expient ad virtutemque excitent assequendam, 

ut denique ad sincerae pietatis studium salutariter instimulent, 

cum eos ad aeternas meditandas veritates assuescant, et ad my

steria contemplanda divinae humanaeque Christi naturae aptio

res reddant. Ac praeterea, cum impensius in christifidelibus 

spiritualem vitam alant, eos ad publica participanda sacra ube-

rioribus cum fructibus inducunt, atque a periculo prohibent, 

quominus liturgicae preces in inanes ritus dilabantur. 

Ne desistatis igitur pro pastorali diligentia vestra, Venera

biles Fratres, eiusmodi pietatis exercitia commendare ac fovere, 

ex quibus procul dubio populo vobis credito salutiferi non pote

runt non oriri fructus. Idque potissimum ne permittatis — quod 

nonnulli profitentur, vel renovandae Liturgiae specie decepti, 

vel effutientes liturgicos dumtaxat ritus efficacia dignitateque 

pollere — ut templa nempe per horas, publicis sacris non desti

natas, occlusa permaneant, quemadmodum in quibusdam re